
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1418

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15132 del 09/12/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPETTANZE COMUNE DI RICADI DI CUI ALL'OPCM 3362/04 
ART.1, COMMA 4. ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n. 472 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato individuato il Dirigente Generale del Di
partimento Presidenza;
VISTO il D.P.G.R. n.298 del 15 ottobre 2019, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Genera
le del Dipartimento Presidenza al dott. Fortunato Varone;
VISTA la D.G.R n.299 dell’11 agosto 2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 
VISTA la D.G.R. n. 475 del 2 ottobre 2019, con la quale è stato conferito ad interim l’incarico dirigenziale 
dell’UOA “Protezione Civile” al Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mo
bilità”, ing. Domenico Pallaria;
VISTA la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento generale 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019  2021”;
VISTA la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019  2021 (artt.  11 e 39, c.  10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118  "Disposizioni in materia di armonizzazione dei si
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

PREMESSO CHE:

- con Ordinanza del P.C.M. n. 3362 dell’8 luglio 2004 (GURI Serie Generale del 16 luglio 2004 n. 
165) recante “Modalità di attuazione del fondo per gli investimenti straordinari della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, istituito ai sensi dell’art. 32bis del Decreto Legge 30 settembre 2003 n. 
269, convertito con la Legge 24 novembre 2003, n. 326”, sono state ripartite alle regioni le risorse 
finanziarie relative all’anno 2004;

- l’art. 13 dell’Ordinanza del P.C.M. n. 3469 del 13 ottobre 2005, pubblicata sulla GURI n. 246 del  
21  ottobre  2005,  ha  disposto,  in  ultimo,  che  l’erogazione  dei  finanziamenti  sia  effettuata 
direttamente dalle Regioni;

- con D.P.C.M. del 5 marzo 2007, pubblicato sulla GURI n. 154, S.O., del 5 luglio 2007, vengono 
assegnate alla Regione Calabria le risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32bis del Decreto Legge 
30 settembre 2003, n.269, convertito con Legge 24 novembre 2003, n. 326 (art. 1, comma 4, lett. 
a) dell’OPCM n. 3505/2006) in seguito del Programma delle verifiche tecniche trasmesso dalla 
stessa  Regione,  con  nota  n.  4460  del  30  agosto  2006,  per  un  importo  complessivo  di  € 
270.430,70;

- con D.P.C.M. del 3 agosto 2007, pubblicato sulla GURI n. 260, S.O., dell’8 novembre 2007, in 
modifica del D.P.C.M. 6 giugno 2005, n. 2345, vengono definitivamente assegnate alla Regione 
Calabria le risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32bis del Decreto Legge 30 settembre 2003, n. 
269, convertito con la Legge del 24 novembre 2003, n. 326, in seguito al Piano trasmesso dalla 
stessa Regione, con nota n. 980 del 21 febbraio 2007, così per come previsto dall’art. 2, comma 
4  dell’OPCM  3505/2006  per  quel  che  riguarda  gli  interventi  di  adeguamento/miglioramento 
sismico e di cui all’art.1, comma 4, lett. b) dell’OPCM 3362/2004, per un importo complessivo di € 
5.049.158,71;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con D.D.G. n. 17042 del 27 dicembre 2016 è stato assunto il pertinente impegno di spesa sul 
capitolo di bilancio U3202050601, che trova la necessaria copertura finanziaria;

CONSIDERATO CHE:
 risultano ancora validi i Piani degli interventi ed il programma delle verifiche tecniche, per come 

trasmessi rispettivamente con note n. 980 del 21 febbraio 2007 e n. 4460 del 30 agosto 2006;
 parte  degli  interventi  di  cui  ai  precedenti  piani  e/o  programmi  sono  ancora  in  corso  di 

realizzazione;

RILEVATO CHE il Responsabile del Procedimento ha accertato:
 CHE l’Amministrazione Comunale di Ricadi risulta beneficiaria di un finanziamento a valere sulla 

Legge n. 400/87 di cui all’OPCM 3362/04, concesso dalla Regione Calabria per la realizzazione 
dell’intervento  di  “Adeguamento  sismico  dell’edificio  adibito  a  sede  municipale”  di  cui  alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 28 marzo 2012, per un importo complessivo di € 
820.000,00, secondo il seguente Quadro finanziario:

QUADRO FINANZIAMENTO

Fonti di finanziamento Importo Confermato Differenza
L.400/87 (DPCM n.2179 del 18/03/2003) € 106.224,86 € 106.224,86 0
OPCM 3362/2004 € 111.060,00 € 111.060,00 0
OPCM 3362/2004 “DPCM 3/08/2007” € 202.967,00 € 202.967,00 0
Regione Calabria € 80.913,74 € 0,00 80913,74
Mutuo Cassa DD.PP. € 318.834,40 € 318.834,40 0
    
Totale € 820.000,00 € 739.086,26 € 80.913,74

- CHE l’Amministrazione comunale di Ricadi ha contratto specifico mutuo con la Cassa Depositi e 
Prestiti in data 28 novembre 2011, per un importo pari ad € 318.834,40;  

- CHE con Determinazione comunale n. 223 del 17 settembre 2013 del responsabile del Servizio 
tecnico  è  stato  aggiudicato  in  via  definitiva  l’appalto  dei  suddetti  lavori  all’ATI  DESMA DI 
SCHIAVONE ELISABETTA/ERVAL APPALTI S.r.l., giusto contratto Rep. n. 5 del 2 luglio 2018, 
con ribasso del 31,661%;

- CHE i lavori di che trattasi sono stati consegnati giusto verbale del 9 ottobre 2018;

- CHE  con Determinazione n. 32 del 14 marzo 2019, il Comune ha provveduto ad effettuare la 
rimodulazione del quadro economico post gara, acclarando economie per € 181.100,92;

VISTA

- la pec del 9 aprile 2019 assunta agli atti al prot. n. 152429/SIAR del 12 aprile 2019, con la quale 
il Comune di Ricadi trasmetteva all’U.O.A. Protezione Civile la rendicontazione della spesa alla 
data dell’8 aprile 2019, nonché la richiesta di perizia di variante;

- la nota del Comune di Ricadi, acquisita agli atti al prot. n. 281713/SIAR del 31 luglio 2019, con la 
quale  l’Ente  trasmetteva  i  mandati  quietanzati  delle  spese  sostenute,  per  come  di  seguito 
riportato:

Beneficiario N. mandato Data mandato N. quietanza Importo mandato

Desma di 
Schiavone 

984 26.10.2018 1057 € 81.611,82

1281 21.12.2018 1299 € 4.131,00

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Elisabetta
413 09.04.2019 364 € 50.000,00

701 27.06.2019 608 € 8.496,90

Totale € 144.239,72

CONSIDERATO CHE: 

 gli  interventi  proposti  sono  finalizzati  al  miglioramento  dell’opera  di  adeguamento  sismico 
dell’edificio adibito a sede municipale alla sua finalità,  funzionalità e sicurezza, obiettivi  prioritari  per 
l’U.O.A.  Protezione  Civile  regionale  per  la  salvaguardia  della  pubblica  incolumità,  del  bene  e  del 
perseguimento degli obiettivi dell’intervento; 

 la  rilevanza  dell’intervento  finalizzato  alla  messa  in  sicurezza  dell’edificio  adibito  a  sede 
municipale attraverso l’adeguamento sismico della struttura

 al netto delle economie di gara e della quota a valere sulla Legge 400/1987 (erogata direttamente 
dal MEF), l’U.O.A. Protezione Civile deve erogare la somma complessiva di € 132.926,08, salvo ulteriori  
somme da erogare in caso di autorizzazione, alla perizia richiesta;

ATTESTATO:

 che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che  per  la  presente  liquidazione si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO

 che  trattandosi  di  trasferimenti  tra  amministrazioni  pubbliche  che  realizzano  una  diversa 
allocazione di risorse finanziarie all’interno dello stato, non è applicabile l’art. 48 bis del DPR 29/09/1973, 
n. 80;

 che la somma finale da erogare di € 132.926,08 (Euro centotrentaduemilanovecentoventisei/08) 
trova copertura sul capitolo U3202050601, del bilancio regionale 2019, impegno di spesa n. 4971;

 che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  DGR n.370/2015,  n.380/2015  e  n.  69/2016  la 
liquidazione sarà subordinata alle compensazioni legali debiti/crediti con gli Enti Locali;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 132.926,08, in 
favore del Comune di Ricadi;

VISTA la distinta di liquidazione n. 11436 del 4 settembre 2019 generata telematicamente allegata al 
presente atto;

Dato atto che non si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dal d.lgs. n.33 del 14 
marzo 2013 e s.m.i., poiché trattasi di concessione di finanziamento antecedente alla data di 
entrata in vigore del predetto d.lgs.;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

 Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

 Di liquidare la somma di € 132.926,08 in favore del Comune di Ricadi giusta distinta di 
liquidazione n. 11436 del 4 settembre 2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Di  dare  atto  della  non  applicabilità  dell’art.  48  bis  del  DPR  29.09.1973,  n.80, 
trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano solamente una 
diversa allocazione di risorse finanziarie all’interno dello Stato;

 Di  dare  mandato alla  Ragioneria  Generale  di  preventiva  effettuazione  della 
compensazione di cassa ai sensi dell’art. B4 della DGR n.370 del 24.09.2015, nonché 
della successiva rettifica ed integrazione con DGR n° 69 del 02.03.2016;

 Dare atto che la somma di €. 132.926,08 è coperta con fondi dell'OPCM n. 3362/2004 
  Legge 24 novembre 2003,  N.  326   di  cui  all'impegno di  spesa n.4971/2019 sul 
capitolo  U3202050601  del  bilancio  2019,  per  la  realizzazione  di  interventi 
infrastrutturali connessi con la riduzione del rischio sismico e per far fronte ad eventi  
straordinari;

 Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011,  n. 11 ed alla 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 
n.33 e ss.mm.ii.

 Di dare atto che non si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dal d.lgs. 
n.33  del  14  marzo  2013  e  s.m.i.,  poiché  trattasi  di  concessione  di  finanziamento 
antecedente alla data di entrata in vigore del predetto D.lgs..

Sottoscritta dal Redattore
BADOLATO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


